Igitur anno 1571. mense Iulio Theologos suos, VVigandum, aliosque ex Academia Ienensi Vinariam accerliuit. Eodem per litteras inuitauit & Volratum Mansfeldensem Comitem, hortatus vt superintendentem Mencilium & Spangenbergium secum adduceret. Erant hi duo factionum duces, vt diximus, in Comitatu Mansfeldico; hic Substantiariorum, ille vero Accidentariorum acerrimus propugnator. Voluit itaque princeps, vt hi cum suis Ienentibus de controuersia hac colloquerentur: cui colloquio ipse cum Volrato Comite, aliisque nonnullis interesse decreuerat, facturus periculum, an ad concordiam distractos redigere posset.

Venit

Venit cum suis Vinariam Volratus, cum-
 que princeps indicto conuentu causas expo-
 neret, cur Mencilium superintendentem &
 Spangenbergium euocarit, nimirum vt cum
 Theologis Ienensibus de controuersia quæ
 de peccato originis in ijs regionibus exarse-
 rat, placide conferrent; Mansfeldici diffici-
 les sese præbuerunt, causati non esse sibi in-
 tegrum, vt nec ante moniti, & prorsus im-
 parati, re cum socijs non prius communicata,
 de negotio tam arduo cum Ienensibus in col-
 loquium descenderent. Quanquam verò vr-
 gerentur à Ienensibus, & instanter quidem,
 perstiterunt tamen in proposito, nec induci
 potuerunt vllis rationibus, vt ad principis se
 voluntatem adiungerent.

ANNO
 1571.
 Causæ cō-
 uentus a
 Principe
 proponun-
 tur.

Mansfel-
 densium
 replica.

Tandem huc descensum fuit, vt V Vigan-
 dus Accidentaliorum sententiam, quam cō-
 tra Flacium eiusq; socios tuebatur, vnà cum
 argumentis præcipuis scripto comprehensam
 offerret Principi; qui deinde scriptum illud
 ad Mansfeldicos ministros examinandum
 mitteret, nimirum vt notationibus additis
 corrigerent, si quid in eo deprehenderent
 dignum censura, suumque iudicium de vni-
 uersa hac causa perscriberent. Atque ita tum
 quidem discessum fuit.

Acciden-
 tiorum
 sententia
 offertur
 principi.

Ministris
 Mansfel-
 densibus
 examinan-
 da tradi-
 tur.

Erat iam sparsus in publicum de hoc ar-
 gumento V Vigiadi tractatus quidam, quem
 Princeps paulo post Mansfeldicis conciona-
 toribus transmisit, additis litteris, quibus de
 hac cōtrouersia iudicium ipsorum exquiri-

Flacianorū
 iudiciū de
 Wigandi
 sententia.

ANNO
1571.

Acciden-
tiorum
de ea opi-
nio.

II.

Ad ipsam
cōtrouer-
siam desce-
ditur.

Sectariorū
sententiæ.

Mencelius superintendēs, ad cuius officium ea res pertinebat, VVigandi scriptum concionatorib. per ciuitates omnes & Satrapias misit, vnaque monuit, vt singuli hoc ipsum legerent, expenderent argumenta, suumque de eo iudicium litteris obsignatis ad se perscriberent. Quod cum fieret, Spangenbergius, & qui cum eo Flacij partes sequebantur, VVigandi Scriptum velut erroneum liberè repudiarunt; imò & Mencelio superintendenti, ceterisque concionatoribus persuadere conati sunt datis litteris, vt & ipsi calculum suum adiungerent, & scriptum, quod diximus, condemnarent. Mencelius, & qui illi adhærebant Islebienses, non simpliciter omnia reiicienda sine delectu, sed si quid erroneum inesset, reuocandum ad censuram, corrigendumque; cetera verò probanda censuerunt.